
VERORDNUNG (EG) Nr. 1794/2005 DER KOMMISSION

vom 28. Oktober 2005

zur Festsetzung des Wechselkurses für bestimmte direkte Beihilfen sowie Beträge mit struktur- oder
umweltpolitischer Zielsetzung für das Jahr 2005

DIE KOMMISSION DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN —

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen
Gemeinschaft

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 2799/98 des Rates vom
15. Dezember 1998 über die agromonetäre Regelung nach Ein-
führung des Euro (1),

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 2808/98 der Kommission
vom 22. Dezember 1998 mit Durchführungsvorschriften für die
agromonetäre Regelung nach Einführung des Euro im Agrar-
sektor (2), insbesondere auf Artikel 4 Absatz 3 zweiter Satz,

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 1973/2004 der Kommis-
sion vom 29. Oktober 2004 mit Durchführungsvorschriften zu
der Verordnung (EG) Nr. 1782/2003 des Rates hinsichtlich der
Stützungsregelungen nach Titel IV und IVa der Verordnung und
der Verwendung von Stilllegungsflächen für die Erzeugung von
Rohstoffen (3), insbesondere auf Artikel 86 Absatz 2 zweiter
Satz und Artikel 128 zweiter Satz,

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 1410/1999 der Kommis-
sion vom 29. Juni 1999 zur Änderung der Verordnung (EG) Nr.
2808/98 mit Durchführungsvorschriften für die agromonetäre
Regelung nach Einführung des Euro im Agrarsektor und zur
Änderung der Festlegung bestimmter maßgeblicher Tatbestände
in den Verordnungen (EWG) Nr. 3889/87, (EWG) Nr. 3886/92,
(EWG) Nr. 1793/93, (EWG) Nr. 2700/93 und (EG) Nr.
293/98 (4), insbesondere auf Artikel 2,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Gemäß Artikel 4 Absatz 1 Unterabsatz 2 der Verordnung
(EG) Nr. 2808/98 in der Fassung der Verordnung (EG)
Nr. 2304/2003 (5) ist der maßgebliche Tatbestand für
den Wechselkurs für die in Titel IV Kapitel 5 der Ver-
ordnung (EG) Nr. 1782/2003 des Rates (6) vorgesehene

Beihilfe für Energiepflanzen der 1. Januar des Jahres, für
das die Beihilfe gewährt ist.

(2) Gemäß Artikel 4 Absatz 2 der Verordnung (EG) Nr.
2808/98 ist der maßgebliche Tatbestand für den Wech-
selkurs für die Beträge mit struktur- und umweltpoliti-
schen Zielsetzungen der 1. Januar des Jahres, in dem die
Entscheidung über die Gewährung der Beihilfe getroffen
wird.

(3) Gemäß Artikel 4 Absatz 3 der Verordnung (EG) Nr.
2808/98 entspricht der zu verwendende Wechselkurs
dem pro rata temporis berechneten Durchschnitt der
Wechselkurse, die in dem Monat anwendbar sind, der
dem Zeitpunkt des maßgeblichen Tatbestands voraus-
geht.

(4) Gemäß Artikel 86 Absatz 1 der Verordnung (EG) Nr.
1973/2004 ist der maßgebliche Tatbestand für die Prä-
mien und Zahlungen gemäß den Artikeln 113, 114 und
119 der Verordnung (EG) Nr. 1782/2003 der Beginn des
Kalenderjahres, für das die betreffende Prämie oder Zah-
lung gewährt wird. Gemäß Artikel 86 Absatz 2 erster
Satz der Verordnung (EG) Nr. 1973/2004 entspricht
der Wechselkurs dem pro rata temporis berechneten
Durchschnitt der Wechselkurse, die in dem Monat De-
zember anwendbar sind, der dem Zeitpunkt des maßge-
blichen Tatbestands vorausgeht.

(5) Gemäß Artikel 127 Absatz 1 der Verordnung (EG) Nr.
1973/2004 ist der Tag der Antragstellung maßgeblich für
das Jahr, auf das die unter die Sonder-, Mutterkuh-, Sai-
sonentzerrungs- und Extensivierungsprämienregelung fal-
lenden Tiere angerechnet werden. Bei der Schlachtprämie
ist als Anrechnungsjahr gemäß Artikel 127 Absatz 2
derselben Verordnung das Schlacht- oder Ausfuhrjahr
maßgeblich. Gemäß Artikel 128 erster Satz derselben
Verordnung erfolgt die Umrechnung der Prämienbeträge,
der Extensivierungszahlung und der Ergänzungszahlun-
gen in Landeswährung nach dem pro rata temporis be-
rechneten durchschnittlichen Umrechnungskurs, der im
Dezember vor dem gemäß Artikel 127 derselben Ver-
ordnung ermittelten Anrechnungsjahr gilt.

(6) Gemäß Artikel 4 Absatz 1 der Verordnung (EG) Nr.
2808/98 in der Fassung der Verordnung (EG) Nr.
1250/2004 (7) ist der maßgebliche Tatbestand für den
Wechselkurs für die Hektarbeihilfe der Beginn des Wirt-
schaftsjahres, für das die betreffende Beihilfe gewährt

DEL 288/36 Amtsblatt der Europäischen Union 29.10.2005

(1) ABl. L 349 vom 24.12.1998, S. 1.
(2) ABl. L 349 vom 24.12.1998, S. 36. Verordnung zuletzt geändert

durch die Verordnung (EG) Nr. 1044/2005 (ABl. L 172 vom
5.7.2005, S. 76).

(3) ABl. L 345 vom 20.11.2004, S. 1. Verordnung zuletzt geändert
durch die Verordnung (EG) Nr. 1044/2005.

(4) ABl. L 164 vom 30.6.1999, S. 53.
(5) ABl. L 342 vom 30.12.2003, S. 6.
(6) ABl. L 270 vom 21.10.2003, S. 1. Verordnung zuletzt geändert

durch die Verordnung (EG) Nr. 118/2005 der Kommission (ABl.
L 24 vom 27.1.2005, S. 15). (7) ABl. L 237 vom 8.7.2004, S. 13.



wird. Gemäß Artikel 4 der Verordnung (EG) Nr.
103/2004 der Kommission vom 21. Januar 2004 mit
Durchführungsbestimmungen zur Verordnung (EG) Nr.
2200/96 des Rates hinsichtlich der Interventionsregelung
und der Marktrücknahmen im Sektor Obst und Ge-
müse (1) beginnt das Wirtschaftsjahr für die in Titel IV
Kapitel 4 der Verordnung (EG) Nr. 1782/2003 vorgese-
henen Flächenzahlungen für Schalenfrüchte am 1. Januar.
Gemäß Artikel 1 der Verordnung (EG) Nr. 1251/1999
des Rates vom 17. Mai 1999 zur Einführung einer Stüt-
zungsregelung für Erzeuger bestimmter landwirtschaftli-
cher Kulturpflanzen (2), Artikel 2 der Verordnung (EG)
Nr. 1577/96 des Rates vom 30. Juli 1996 zur Festlegung
einer Sondermaßnahme zugunsten bestimmter Körnerle-
guminosen (3) und Artikel 100 der Verordnung (EG) Nr.
1782/2003 beginnt das Wirtschaftsjahr für die Flächen-
zahlungen für bestimmte landwirtschaftliche Kulturpflan-
zen gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1251/1999, für die
Beihilfe für Körnerleguminosen gemäß der Verordnung
(EG) Nr. 1577/96 und für die spezifische Qualitätsprämie
für Hartweizen und die Prämie für Eiweißpflanzen gemäß
Titel IV Kapitel 1 bzw. 2 der Verordnung (EG) Nr.
1782/2003 am 1. Juli. Gemäß Artikel 4 Absatz 3 erster
Satz der Verordnung (EG) Nr. 2808/98 entspricht der für
die Hektarbeihilfe zu verwendende Wechselkurs dem pro
rata temporis berechneten Durchschnitt der Wechsel-
kurse, die in dem Monat anwendbar sind, der dem Zeit-
punkt des maßgeblichen Tatbestands vorausgeht.

(7) Gemäß Artikel 4 Absatz 1 Unterabsatz 3 der Verordnung
(EG) Nr. 2808/98 in der Fassung der Verordnung (EG)
Nr. 1250/2004 ist der maßgebliche Tatbestand für den
Wechselkurs für die Milchprämie und für die Ergän-
zungszahlungen gemäß Titel IV Kapitel 7 der Verordnung
(EG) Nr. 1782/2003 der 1. Juli des Jahres, für das die
betreffende Beihilfe gewährt wird. Gemäß Artikel 4 Ab-
satz 3 erster Satz der Verordnung (EG) Nr. 2808/98 ent-
spricht der für die Milchprämie und für die Ergänzungs-
zahlungen gemäß Titel IV Kapitel 7 der Verordnung (EG)
Nr. 1782/2003 zu verwendende Wechselkurs dem pro
rata temporis berechneten Durchschnitt der Wechsel-
kurse, die in dem Monat anwendbar sind, der dem Zeit-
punkt des maßgeblichen Tatbestands vorausgeht.

(8) Gemäß Artikel 1 der Verordnung (EWG) Nr. 1793/93
der Kommission vom 30. Juni 1993 zur Festlegung des
für den im Hopfensektor angewendeten landwirtschaft-
lichen Umrechnungskurs maßgebenden Tatbestands (4)
entspricht der Wechselkurs, mit dem die in Artikel 12
der Verordnung (EWG) Nr. 1696/71 des Rates vom 26.
Juli 1971 über die gemeinsame Marktorganisation für
Hopfen (5) vorgesehene Beihilfe in Landeswährung umzu-
rechnen ist, dem pro rata temporis berechneten Durch-
schnitt der Wechselkurse, die in dem Monat anwendbar
sind, der dem 1. Juli des jeweiligen Erntejahres voraus-
geht —

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN:

Artikel 1

Für das Jahr 2005 ist der in Anhang I aufgeführte Wechselkurs
auf folgende Beträge anzuwenden:

a) den Betrag der Beihilfe für Energiepflanzen gemäß Titel IV
Kapitel 5 der Verordnung (EG) Nr. 1782/2003;

b) die Beträge mit struktur- oder umweltpolitischer Zielsetzung
gemäß Artikel 4 Absatz 2 der Verordnung (EG) Nr.
2808/98;

c) die Beträge der Prämien und Zahlungen im Sektor Schaf-
und Ziegenfleisch gemäß den Artikeln 113, 114 und 119
der Verordnung (EG) Nr. 1782/2003;

d) die Beträge der Prämien und Zahlungen im Rindfleischsektor
gemäß den Artikeln 123, 124, 125, 130, 132 und 133 der
Verordnung (EG) Nr. 1782/2003;

e) den Betrag der Flächenzahlung für Schalenfrüchte gemäß
Titel IV Kapitel 4 der Verordnung (EG) Nr. 1782/2003.

Artikel 2

Für das Jahr 2005 ist der in Anhang II aufgeführte Wechselkurs
auf folgende Beträge anzuwenden:

a) die Beträge der Flächenzahlungen für bestimmte landwirt-
schaftliche Kulturpflanzen gemäß der Verordnung (EG) Nr.
1251/1999;

b) den Betrag der Beihilfe für Körnerleguminosen gemäß der
Verordnung (EG) Nr. 1577/96;

c) den Betrag der spezifischen Qualitätsprämie für Hartweizen
gemäß Titel IV Kapitel 1 der Verordnung (EG) Nr.
1782/2003;

d) den Betrag der Prämie für Eiweißpflanzen gemäß Titel IV
Kapitel 2 der Verordnung (EG) Nr. 1782/2003;

e) die Beträge der Milchprämie und der Ergänzungszahlungen
gemäß Titel IV Kapitel 7 der Verordnung (EG) Nr.
1782/2003;

f) den Betrag der Beihilfe für Hopfen gemäß Artikel 12 der
Verordnung (EWG) Nr. 1696/71.

DE29.10.2005 Amtsblatt der Europäischen Union L 288/37

(1) ABl. L 16 vom 23.1.2004, S. 3.
(2) ABl. L 160 vom 26.6.1999, S. 1. Verordnung zuletzt geändert durch

die Verordnung (EG) Nr. 1782/2003.
(3) ABl. L 206 vom 16.8.1996, S. 4. Verordnung zuletzt geändert durch

die Beitrittsakte von 2003.
(4) ABl. L 163 vom 6.7.1993, S. 22. Verordnung zuletzt geändert durch

die Verordnung (EG) Nr. 1410/1999.
(5) ABl. L 175 vom 4.8.1971, S. 1. Verordnung zuletzt geändert durch

die Verordnung (EG) Nr. 2320/2003 (ABl. L 345 vom 31.12.2003,
S. 18).



Artikel 3

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft.

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem Mitglied-
staat.

Brüssel, den 28. Oktober 2005

Für die Kommission
Mariann FISCHER BOEL

Mitglied der Kommission

DEL 288/38 Amtsblatt der Europäischen Union 29.10.2005



ANHANG I

Wechselkurs im Sinne von Artikel 1

1 EUR = (Durchschnitt 1. Dezember 2004—31. Dezember 2004)

0,579055 Zypern-Pfund

30,6523 tschechische Kronen

7,43335 dänische Kronen

15,6466 estnische Kronen

245,869 ungarische Forint

3,4528 litauische Litai

0,689013 lettische Lati

0,432332 maltesische Lire

4,14339 polnische Zloty

38,8968 slowakische Kronen

239,804 slowenische Tolar

8,98330 schwedische Kronen

0,694111 britische Pfund Sterling

ANHANG II

Wechselkurs im Sinne von Artikel 2

1 EUR = (Durchschnitt 1. Juni 2005—30. Juni 2005)

0,574123 zypern-Pfund

30,0363 tschechische Kronen

7,44444 dänische Kronen

15,6466 estnische Kronen

249,219 ungarische Forint

3,4528 litauische Litai

0,696023 lettische Lati

0,4293 maltesische Lire

4,06203 polnische Zloty

38,5509 slowakische Kronen

239,467 slowenische Tolar

9,25091 schwedische Kronen

0,669118 britische Pfund Sterling

DE29.10.2005 Amtsblatt der Europäischen Union L 288/39


